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Abstract

Systemic corruption remains a challenge to good governance and development in many parts

of the world, while anti-corruption policies have largely been failing to prove success, despite

increased international efforts. The growing scope of research literature suggests that

ineffectiveness of the fight against corruption is caused by the inadequate theoretical ground

that anti-corruption activities are developed on. Principal-agent model of anti-corruption

interventions, which have been dominant, fall short in targeting the roots of systemic

corruption and its informal institutions. As a result, a policy gap emerges between the reality

of corruption and practice to curb it. By presenting the main indicators of systemic corruption

and features of the anti-corruption policy gap, this thesis probes into the nature of corruption

in Azerbaijan and analyzes the anti-corruption policies in place. It concludes that systemic

corruption continues to prevail as a norm in Azerbaijan, while measures to fight against

corrupt practices remain largely unsuccessful, due to lack of political will of principals, in

contrary to the assumptions of the principal-agent framework.

Keywords:

Corruption, systemic corruption, principal-agent theory, anti-corruption, Azerbaijan

Abstrakt

Systémová korupce zůstává výzvou pro řízení a administraci státní správy v mnoha částech

světa a protikorupční opatření z velké části nedocílily kýženého úspěchu, navzdory zvýšenému

mezinárodnímu úsilí. Rostoucí zaměření výzkumné literatury na toto téma naznačuje, že

neúčinnost boje proti korupci je způsobena právě nedostačujícím teoretickým základem

doposud používaných protikorupčních opatření. Model „pán a správce“ (principal-agent), který

dlouhodobě dominoval v oblasti protikorupčních opatření, zaostává v zaměření na pochopení

samotných kořenů systémové korupce a jejích neformálních institucí. Výsledkem této politiky

je prohlubující se propast mezi skutečnou korupcí a dosavadními existujícími kroky, které se ji

snaží omezit. Na příkladu hlavních ukazatelů systémové korupce a mezer v protikorupční

politice, tato práce zkoumá povahu korupce v Ázerbájdžánu a analyzuje zavedené protikorupční

strategie. Dospívá k závěru, že v Ázerbájdžánu nadále převládá systémová korupce, zatímco
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opatření k boji proti korupčním praktikám zůstávají z velké části neúspěšnými zejména kvůli

nedostatku politické vůle vedoucích činitelů, což je v zásadním rozporu s předpoklady modelu

„ pána a správce“.

Klíčová slova:

Korupce, systémová korupce, teorie principal-agent, teorie pán a správce, protikorupční

politika, Ázerbájdžán
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RESEARCH

Introduction

The question of “why do many anti-corruption initiatives fail?” has been bothering scholars

around the world in past decades. There has been growing attention on definitional and

theoretical foundations as well as typologies of corruption in order to find the reasons for failure.

What if corruption has different shape and character in every country? What if corruption is not

just a breach of laws and rules, but is a wide practice in some places? Do anti-corruption policy

measures have such assumptions? What is evidence from countries? In this thesis, I intend to

find answers to these questions by critically analyzing the main theory behind the anti-

corruption practice and bringing evidence from the experience of Azerbaijan.

A number of scholars (i.e. Persson, Rothstein and Teorell, 2013; Marquette and Peiffer, 2015,

Mungiu-Pippidi, 2006) have worked on the critical question raised above and the main

consensus is that the problem is rooted in fallacious theoretical approach in understanding

corruption, where it has a systemic character. This thesis aims to fill several gaps, firstly by

structurally identifying the shortcomings of the key anti-corruption theory, principal-agent

framework in the face of systemic corruption, and supporting it with a case study.

Most of the academic research on corruption is based on cross-country comparisons, while the

nature of corrupt practices in specific countries is not widely analyzed. To address this gap, I

will be evaluating the nature of corruption in Azerbaijan based on the indicators of systemic

corruption developed in this thesis and then assessing the accordance of anti-corruption

initiatives. Yet another issue is limited academic study on corruption in Azerbaijan, which is

often named as one of the most corrupt countries by international organizations. Finally, though

a lack of political will is seen as a reason for no progress in anti-corruption measures by many

researchers, this notion still remains abstract. Referring to the case of Azerbaijan, I present

evidence in support of assumptions of the political will framework in the fight against

corruption.

The main body of the thesis starts with definitional challenges on corruption. Most of the

definitions of corruption are constrained by their scope while considering corrupt practices
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mainly as individual illicit behavior. In contrary, in the context of systemic corruption, corrupt

practices turn to be a political, economic and social norm, which are facilitated by informal

networks replacing formal institutions (Stefes, 2007; Rothstein 2007). Based on the scholarly

literature on systemic corruption, I identify its key features, which include shrinking boundaries

between public and private, social acceptance of corrupt acts, lack of control mechanisms and

state capture.

In the next section, I discuss the strengths and weaknesses of anti-corruption measures where it

becomes apparent that environmental factors are the key determinants. It is claimed in this thesis

that despite increasing emphasis and investment in anti-corruption globally, most of the

initiatives do not achieve success due to failure to frame corruption. Studying relevant literature,

I present key deficiencies of principal-agent model anti-corruption policies, which are dominant

around the world. While identifying the components of the anti-corruption policy gap, I discuss

why this framework remains weak in targeting systemic corruption.

Azerbaijan, as a developing post-Soviet country is very convenient case to study systemic

corruption and effectiveness of anti-corruption initiatives. Following the assessment of the

scope of corruption as well as the adequacy of anti-corruption measures, I concluded that

existing practice is largely unsuccessful due to the lack of political will in the fight against

deeply rooted informal institutions of systemic corruption.

Thus, I aim to analyze three main hypotheses in this research:

- There is a gap between principal-agent model anti-corruption policies and nature of

corruption where it is systemic;

- Corruption is systemic in Azerbaijan;

- Anti-corruption policies fail in Azerbaijan because of the lack of political will.
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Methodology

In this thesis, I intend to conduct exploratory qualitative research based on the analysis of

primary and secondary data. The main source of data collection will be already existing

literature, policy documents, and reports relevant to the topic. The method of the context

analysis will be applied in order to identify the gap between environment and practice and

challenge the theoretical framework applied in the below-discussed policy.

The thesis is mainly divided into two parts. The first part is devoted to a theoretical analysis of

systemic corruption and principal-agent framework of anti-corruption measures, using

secondary sources such as academic books and journal articles by the scholar who deeply

studied these subjects. Based on the qualitative data collected from these sources, I develop

indicators of systemic corruption as well as the weaknesses of anti-corruption policies in such

environments. I build a framework of anti-corruption policy gap, in order to apply in the case

study.

The second part of the thesis is the case study, in which the nature of corruption and the

effectiveness of anti-corruption policy interventions are elaborated. In order to make an

appropriate diagnosis, Mungiu-Pippidi (2006: 91) suggests qualitative strategy to define

whether corruption is systemic in a given country. I base my assessment on personal

observations, media coverage, reports of international organizations and literature on corruption

in Azerbaijan, which helps to make a conclusion.

In order to evaluate the effectiveness of anti-corruption initiatives in the country, since I provide

a detailed descriptive analysis of the environment, I employ the method of context analysis. My

argument about the lack of success of the fight against corruption is also supported by

quantitative data, which is collected from annual corruption indexes of the World Bank and the

Transparency International. Examining the primary sources such as relevant laws, policy

documents, and media reports, I conclude that effectiveness of anti-corruption policies in

Azerbaijan is largely dependent on the commitment of political elites (applying the framework

political will).

There are serious methodological challenges faced by this research, especially in terms of data

collection. Very limited scholarly research exists about the levels of corruption in Azerbaijan,
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though there has been considerable scope of studies conducted on corruption in neighboring

countries. Domestically, writing about corruption in Azerbaijan is considered to be risky (as

will be elaborated further in the thesis) due to the authoritarian environment in the country.

Researchers, analysts, and journalists face immense restrictions in conducting related surveys

and accessing relevant information. As another indicator, in the survey reports of Global

Corruption Barometer of Transparency International (2015), the results from Azerbaijan are not

shown because of the high level of “don’t know” responses.

Thus, based on the analysis of available primary and secondary sources, and applied methods,

which were discussed above, this thesis proposes answers to the following research questions:

- Why do anti-corruption measures fail in under systemic corruption?

- What are the shortcomings of the principal-agent framework in the fight against

corruption?

- Is corruption systemic in Azerbaijan?

- What are the reasons for the lack of success of anti-corruption initiatives in Azerbaijan?

Theoretical background

Most of the anti-corruption efforts in recent decades have largely been shaped by a certain

theoretical framework. The anti-corruption literature suggests that the principal-agent theory

has been the main foundation for the anti-corruption activities around the world, mainly due to

the general understanding of corruption as a principal-agent problem (see Ugur & Dasgupta,

2011; Persson, Rothstein & Teorell, 2013; Marquette & Peiffer, 2015; Groenendijk, 1997).


[…]


criminalize corrupt practices both by principals and agents, instruments of sanctions, mainly

prosecution is used against agents who are engaged in administrative corruption, while high-

level corrupt actors, as well as ordinary citizens who initiate bribes enjoy impunity from credible

sanctions. In contrary, such instruments are used against those who report corrupt instances. In

alternative to punishment, it is essential for a reformer to identify incentives (Brinkerhoff,

54

2000). Existence of privilege groups in Azerbaijan naturally reduces incentives of all of the

parties to act honestly.

Sustainability of efforts. Three indicators of the lack of sustainability of anti-corruption

measures have been discussed in the section of the evaluation. Firstly, the draft law on the

conflict of interest for public officials, although drafted a decade ago and often brought on

agenda, has not been adopted, as its adoption may frustrate interests of those officials who

captured the state with business interests. Secondly, though three anti-corruption action plans

were adopted between 2004 and 2015, no policy document on fighting corruption followed

them afterward. Thirdly, according to reports, resources that are allocated to anti-corruption

agencies are not sustainable and often limited.

All of the characteristics of political will in fighting corruption are interrelated and they are also

very much linked to the general environment in the country, which include the regime type and

nature of corruption (Ibid). There are common reasons for the absence of political will: lack of

confidence in the leadership to fight corrupt institutions or clash of interest in fighting

corruption. The latter reason is valid in the case of Azerbaijan due to the existence of deeply

centralized government and systemic nature of corruption.

This combination of findings provides some support for the conceptual premise that corruption,

when it is not incidental but systemic, does not resemble principal-agent problem. Though

systemic corruption can be characterized in various frameworks in different parts of the world,

the study on Azerbaijan confirms that it is rather a problem of political will.

Conclusion

Although it is widely agreed that corruption weakens state institutions and retards socio-

economic development, it still remains as a practice in every part of the world. Nature and levels

of corruption differ from one country to another, and before introducing a policy to fight against

with effective means, it is essential to have a clear view of where the problem is rooted. I past

decades, fight against corruption have significantly risen in the international agenda and this

reflected itself in the introduction of anti-corruption policy measures in individual countries.

However, until now, there have been very few success stories, while a majority of these efforts

55

have evidently been failed. Systemic corruption appears to be the answer to the question about

failure.

The principal-agent theory - as a dominant framework to understand corruption - has been

criticized by modern literature as the cause for the failure of anti-corruption activities around

the world. As the assumptions of this theoretical framework do not fit into the settings of

systemic corruption, a large gap has emerged between the nature of corruption and anti-

corruption practice. In this paper, while intending to analyze this gap in the context of

Azerbaijan, I concluded that the principal-agent approach in the fight against corruption is not

applicable in such environment where systemic corruption exists and the decision-makers have

strong disincentives.

While analyzing the nature of corruption based on the background information above, one can

clearly state that regime type is deeply authoritarian in Azerbaijan (Freedom House, 2018),

where power distribution is highly monopolized – as there is no free election (OSCE, 2018) and

thus, the “ownership” of the state is in the hands of few. Since there is little or no public control

over the state budget, the distribution of public goods is also subject to high-level

misappropriation (Cornell, 2015) and therefore, is unfair. Corruption is largely utilized by the

Azerbaijani society in order to deal with the state agency failures (Sadigov, 2017) and to ensure

equal treatment, so there is a moderate level of social acceptability of corruption. Finally, the

public/private distinction is undermined by the existence of informal networks, especially

within ruling elites, which make a number of clans, that have excessive public powers, while

there is the absence of practical mechanisms to ensure those powers are not used for private

benefits. These characterizations fit in the features of systemic nature of corruption according

to the set of criterion.

Various theories - most popularly collective-action framework – has been suggested as an

effective alternative to the principal-agent model in understanding corruption. However, in line

with evidence-based reports, I claimed that the high-ranking officials, decision-makers,

lawmakers, judicial authorities – which also make patronage networks – are benefiting from the

current status quo of the systemic corruption and thus, clearly lack political will to fight against

it.
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In the anti-corruption literature, the lack of political will has been shown as a common reason

for the ineffectiveness of the fight against corruption, mainly due to the fact the those who take

the lead of the anti-corruption measures are also the ones that enjoy existing corrupt state of

affairs (Batory, 2012). Another common reference point is legacies of previous regimes, which

is, in this case, the long term communist rule and informal networks, which persisted since then

while continuing to feed favoritism, nepotism and blurry public and private distinction (Ibid).

A large gap has emerged in the context between policy measures and the environment where

the policies are conducted. In the anti-corruption literature, such failure is seen as an outcome

of an “implementation problem”, a situation where there is lack of those who function as

principals (Persson et al, 2013: 3).

Corruption remains endemic in Azerbaijan, despite more than 15 years of anti-corruption

activities by the authorities. Evaluation of anti-corruption efforts in Azerbaijan suggests that

relevant laws and institutions exist but incapably to curb systemic corruption. Relevant literature

indicates that dealing with systemic corruption requires real interventions that enact the rule of

law, advance accountability, increase participation and limit side interferences. The most

obvious finding to emerge from this study is that no similar real steps were taken in Azerbaijan.

This indicates that, widespread corrupt practices in the country have not emerged in the frame

of principal-agent frame, but as a systemic problem, while fighting with it requires political will,

which is lacking in the studied case.

Considering corruption as a wider “social order framework”, such as a regime type, leads to

crucial policy outcomes (Mungiu-Pippidi, 2011). In this context, many international efforts to

support anti-corruption policies in countries with systemic corruption have had a strong risk of

being counterproductive and favoring for corrupt elites by increasing their reputation (Mungiu-

Pippidi, 2016). As the international development support remains one of the major drivers of

anti-corruption policies in many states, it is also essential to be cautious in order not to enhance

the policy gap. One way for the international community for eliminating gaps in anti-corruption

policies around the world is investing more on civil empowerment as well as democratic

institutions – stronger civil society and strengthened independent media.
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