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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota;

The reviewed thesis analyses systemic nature of corruption in Azerbaijan. Author first

identified

its „key features, which include shrinking boundaries between public and private, social

acceptance of corrupt acts, lack of control mechanisms and state capture“. Later in his

thesis author in a more elaborated fashion used the features as the indicators of

systemic corruption in Azerbaijan reality. His approach allowed him to analyse the

phenomenon in a more complex way as one could find in the relevant literature. He

found that the widespread anti-corruption practice

failed, because it is not attuned to the systemic nature of corruption in post-communist

countries like Azerbaijan. To be able nalyze this discrepancy between the character of

corruption and applied anti-corruption measures in a more details he developed the

original concept of „anti-corruption policy gap“.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Author started his analysis in reaction on the problem of low effectiveness of current

anti-corruption strategies. He put themselves the simple question: „Why do anti-

corruption measures fail in under systemic corruption?“ And he logically continues to ask

other questions regarding the context of current anti-corruption strategies: „What are

the shortcomings of the principal-agent framework in the fight against corruption?“ „Is

corruption systemic in Azerbaijan?“ „What are the reasons for the lack of success of anti-

corruption initiatives in Azerbaijan?“ These questions represent the focal point of his

analysis, which brings relevant answers to the public policy scope. I am sure that the

analysis results are valuable for the anti-corruption policy construction.
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3) Strukturace práce;

The thesis has two main parts: 1. Theoretical analysis of systemic corruption and

principal-agent framework of anti-corruption measures. 2. The case study of corruption

nature and the effectiveness of anti-corruption policy in Azerbaijan. The structure of

both parts is clear and logical.

4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace;

Author criticize „deficiencies of principal-agent model anti-corruption policies, which are

dominant around the world“ from the systemic corruption point of view. His argumentation

is based on the deep knowledge of relevant literature. I can say that author is logically

consistent and persuasive.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů;

Author in the theoretical part employed insights and theoretical concepts of many

relevant scholars. He also successfully operationalized his theoretical Framework - he

developer set of indicators of systemic corruption as well as the weaknesses of anti-

corruption policies.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod;

Author used the „exploratory qualitative research based on the analysis of primary and

secondary data.“ By my opinion this approach is correct and enabled to get relevant results.

7) Využití literatury a dat;

The list of sources author used in his thesis is large and relevant to the topic of corruption

and anti-corruption policy analysis.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

The language of the thesis is on the very good academic level and from the formal point of view,

the thesis fulfilled all the relevant requirements.

Otázky do diskuse:

What institutional reforms can author recommend to stop the systemic corruption in

Azerbaijan?
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On the basis of the above, I recommend accepting the thesis for defense. I evaluate it

by the degree: „excellent“.

Datum: 12. 9. 2019 Podpis: Pavol Frič